

# Estado de Santa Catarina Município de Joaçaba Processo Seletivo n.º 03/2018



# ATO 012: Edital de Análise de Recursos de Gabarito

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: **01** Referência(s): **253 e 361** 

Área: LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL)

Situação: INDEFERIDO

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

## Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não efetua nenhum tipo de recurso, dispondo apenas de "pergunta acerca do gabarito e resultado", informações constantes no edital.

Questão: **02** Referência(s): **512** 

Área: LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL)

Situação: INDEFERIDO

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

#### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não efetua nenhum tipo de recurso, dispondo apenas de "formulário vazio – sem conteúdo".

Questão: **06** Referência(s): **253** 

Área: MATEMÁTICA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL)

Situação: INDEFERIDO

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

#### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não efetua nenhum tipo de recurso, dispondo apenas de "formulário vazio – sem conteúdo".

Questão: **07** Referência(s): **6, 18 e 96** 

Área: MATEMÁTICA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO)

Situação: **DEFERIDO** 

Procedimento: QUESTÃO CANCELADA

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Deferido: Houve equívoco na transcrição da operação constante na questão, tendo por resultado o valor de R\$ 3,744 para a questão, opção inexistente entre as apresentadas para escolha, inviabilizando a questão

.



# Estado de Santa Catarina Município de Joaçaba Processo Seletivo n.º 03/2018



Questão: **07** Referência(s): **261, 338, 418 e 425** 

Área: LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)

Situação: INDEFERIDO

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A controversa da questão se relaciona à parte "Há anos desejo voltar à Joaçaba de minha infância.", em especial à crase utilizada antes de Joaçaba. Denota-se que no caso em tela é aplicada a exceção a regra, ou seja, a aplicação da crase, em virtude da especificação do local, sendo que na frase o local está especificado "**Joaçaba de minha infância**" e não simplesmente Joaçaba (local / município). Referência: http://www.linguabrasil.com.br/nao-tropece-detail.php?id=47.

Questão: 19 Referência(s): 274

Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)

Situação: INDEFERIDO

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

### Sobre o recurso temos o que seque:

Recurso Indeferido: A opção I da questão traz referência a Romaria "Frei Edgar", enquanto o evento existente no município de Joaçaba é a Romaria "Frei Bruno".

Questão: 19 Referência(s): 166

Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)

Situação: INDEFERIDO

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A questão é clara em abordar os aspectos do turismo do Município de Joaçaba e não em nível mundial ou outras formas em que a festa se apresenta. Dentro do contexto apresentado, ou seja, o turismo religioso no município de Joaçaba, apenas a opção II satisfaz ao enunciado da questão, relacionando apenas a devoção à Frei Bruno, como contexto religioso na cidade.

Questão: 21 Referência(s): 338

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicopedagogo

Situação: INDEFERIDO

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

#### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não expõe nenhuma fonte ou referência aos seus argumentos, impossibilitando qualquer análise acerca da questão, uma vez que a questão e seu pleito é claro, sendo desta forma aplicado o item 10.8 do edital.

Questão: **24** Referência(s): **345** Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo** 

Situação: INDEFERIDO

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

#### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Diversas fontes atribuem à Max Wertheimer, o título de "pai da Gestalt", cujo trabalho surgiu como resposta ao Estruturalismo de Wilhelm Wundt ("um sistema no qual cada um dos elementos só pode ser definido pelas relações de equivalência ou de oposição que mantém com os demais elementos"), inclusive a fonte apontada pelo impetrante, sendo deste modo ser considerado o principal representante do Gestaltismo, sendo os demais citados na questão posteriores ao seu trabalho e responsáveis também pelo desenvolvimento desta área da psicologia.



## Estado de Santa Catarina Município de Joaçaba Processo Seletivo n.º 03/2018



Questão: **37** Referência(s): **61** Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo** 

Situação: INDEFERIDO

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não expõe nenhuma fonte ou referência aos seus argumentos, impossibilitando qualquer análise acerca da questão, uma vez que a questão faz parte do conteúdo programático, no contexto abordado, perfazendo o item: *Psicologia Social: raízes da psicologia social moderna, discussões teórico-metodológicas contemporâneas, psicologia social e estudos culturais*.

Questão: **40** Referência(s): **61 e 345** Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo** 

Situação: **DEFERIDO** 

Procedimento: QUESTÃO CANCELADA

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Deferido: Houve equívoco na transcrição da opção "D" da questão, adicionando um "não" a parte do item "d" do Art. 7º do Código de Ética (Quando se tratar de trabalho multiprofissional e a intervenção **não** fizer parte da metodologia adotada), existindo deste modo, duas opções incorretas, inviabilizando a questão.

Questão: 11 Referência(s): 512

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Auxiliar de Serviços Internos

Situação: INDEFERIDO

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA

#### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não efetua nenhum tipo de recurso, dispondo apenas de "formulário vazio – sem conteúdo".

Joaçaba/SC, 21 de maio de 2018.

Banca Técnica NBS Serviços Especializados Eireli